Univerzita Karlova
Právnická fakulta
katedra obchodního práva

# RIGORÓZNÍ PRÁCE

Téma rigorózní práce:

**Povaha akcií a jejich členění podle druhu**

Konzultant rigorózní práce:

**Doc. JUDr. Stanislava Černá, CSc.**

Zpracovatel:

**Mgr. Karel Vodička**

Boženy Němcové 328, Chlumčany, 334 42

Práce odevzdána v květnu 2007

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Mgr. Karel Vodička

## OBSAH RIGORÓZNÍ PRÁCE:

Čestné prohlášení s. 2
Obsah rigorózní práce s. 3
Úvod s. 6
Kapitola I. O povaze akcií s. 8
Oddíl 1. Pojem akcie s. 8
§ 1 Možné významy pojmu akcie s. 8
§ 2 Právní povaha akcie s. 9
§ 3 Charakteristika akcie jako cenného papíru s. 12
3.1. Náležitosti akcií s. 12
3.2. Charakteristické vlastnosti akcií s. 13
3.3. Funkce akcií s. 14
3.4. Vydávání akcií s. 15
3.5. Umoření akcií s. 17
Oddíl 2. Akcie a její vztah k základnímu kapitálu akciové společnosti s. 17
§ 1 Jmenovitá hodnota akcie s. 18
§ 2 Emisní kurs a emisní ážio s. 21
§ 3 Cena a kurs akcií s. 22
Oddíl 3. Práva a povinnosti inkorporovaná v akcii s. 24
Oddíl 4. Akcie jako osvědčení dokládající vztah akcionáře ke společnosti s. 27
Oddíl 5. Možná členění akcií s. 28
Oddíl 6. Akcie a jiné cenné papíry akciového práva s. 29
§ 1 Jiné cenné papíry akciového práva s. 29
§ 2 Nepojmenované cenné papíry odvozené od akcií s. 31
§ 3 Akcie evropské společnosti se sídlem v České republice s. 33
Kapitola II. Obecně k druhům akcií s. 34
Oddíl 1. Důvody diferenciací různých druhů akcií s. 34
Oddíl 2. Právní úpravy druhů akcií s. 35
§ 1 Stabilita právních úprav druhů akcií a trendy, jimiž jsou ovládnány s. 35
§ 2 Opodstatnění právních úprav druhů akcií s. 37
Oddíl 3. Pozitivní zakotvení druhů akcií s. 38
§ 1 Obecně k pojmu druhu akcií s. 38
§ 2 Hranice členění akcií podle druhů s. 43
§ 3 Techniky zakotvení zvláštních druhů akcií s. 44
3.1. Princip <i>numerus clausus</i> druhů akcií s. 44
3.2. Právní úpravy nezakotvující princip <i>numerus clausus</i> druhů akcií s. 49
Oddíl 4. Změny druhů akcií s. 51
§ 1 Základní pravidla při změně druhu akcií s. 51
§ 2 Důsledky změny druhu akcií s. 53
Kapitola III. Kmenové akcie s. 55
Oddíl 1. Pojem běžných (kmenových) akcií s. 55
Oddíl 2. Podíl kmenových akcií na základním kapitálu akciové společnosti s. 58
Oddíl 3. Práva spojená s kmenovými akciemi s. 59
Kapitola IV. Prioritní akcie s. 60
Oddíl 1. Pojem prioritních akcií s. 60
§ 1 Obecně k pojmu prioritních akcií s. 60
§ 2 Omezení maximálního přípustného počtu prioritních akcií s. 61
§ 3 Možnost vydání prioritních akcií bez hlasovacího práva s. 62
§ 4 Vícenásobné hlasovací právo s. 64
§ 5 Podstata zvýhodnění prioritních akcií s. 67
§ 6 Podoba a forma prioritních akcií s. 71

§ 7 Speciální úpravy prioritních akcií s. 71
Oddíl 2. Prioritní akcie bez hlasovacího práva s. 71
§ 1 Pojem prioritních akcií bez hlasovacího práva s. 71
§ 2 Legislativně-technické důsledky vydání prioritních akcií bez hlasovacího práva s. 73
§ 3 Ožiti hlasovacího práva u prioritních akcií bez hlasovacího práva s. 74
2.1. Oddělené hlasování podle druhů akcií s. 74
2.2. Nevyplacení prioritní dividendy a prodlení s její výplatou s. 77
2.3. Valná hromada rozhoduje o výkupu účastnických cenných papírů s. 78
Oddíl 3. Konstrukce přednostního práva na dividendu u prioritních akcií s. 79
§ 1 Obecné zásady konstrukce prioritní dividendy s. 79
§ 2 Jednotlivé konstrukce prioritních dividend s. 80
2.1. Větší část zisku připadá vlastníkům prioritních akcií s. 81
2.2. První dividendy a superdividendy s. 84
2.3. Vyplacení pouze prioritních dividend s. 87
2.4. Kumulativní prioritní dividendy s. 89
2.5. Další možné konstrukce s. 91
§ 3 Meze konstrukce prioritní dividendy s. 93
§ 4 Prostředky ochrany proti nezákonné konstrukci prioritní dividendy s. 96
§ 5 Úvahy o možnostech zneužití konstrukce prioritní dividendy s. 98
Oddíl 4. Přednostní právo na podíl na likvidačním zůstatku s. 103
§ 1 Zakotvení přednostního práva na podíl na likvidačním zůstatku s. 103
§ 2 Konstrukce přednostního práva na výplatu likvidačního zůstatku s. 106
Oddíl 5. Navrhovaná úprava zvýhodněných akcií v budoucím obchodním zákonu s. 108
§ 1 Pojem zvýhodněných akcií s. 108
§ 2 Jednotlivá zvýhodnění s. 109
2.1. Zvýhodněný podíl na zisku a zvýhodněný podíl na likvidačním zůstatku s. 110
2.2. Zvýhodnění při zvyšování základního kapitálu s. 113
2.3. Zvýhodněné hlasovací právo s. 113
2.4. Další zvláštní práva s. 115
§ 3 Prioritní akcie s. 116
Kapitola V. Úrokové akcie s. 117
Kapitola VI. Nabývání akcií zaměstnanci společnosti a zaměstnanecké akcie s. 119
Oddíl 1. Pojem zaměstnaneckých akcií a nabývání akcií zaměstnanci společnosti s. 119
Oddíl 2. Podstata zvýhodněného nabývání akcií zaměstnanci společnosti s. 124
Oddíl 3. Způsoby realizace zvýhodněného nabytí akcií zaměstnanci společnosti s. 127
§ 1 Při zvyšování základního kapitálu s. 127
§ 2 Koupí akcií od společnosti na základě smlouvy s. 127
Oddíl 4. Právní postavení zaměstnanců, kteří nabyli akcie společnosti za zvýhodněných podmínek s. 128
Kapitola VII. Zlaté akcie s. 131
Oddíl 1. Podstata zlatých akcií s. 131
Oddíl 2. Přípustnost zlatých akcií podle judikatury Evropského soudního dvora s. 134
Oddíl 3. Zrušená úprava akcií se zvláštními hlasovacími právy v tuzemské úpravě s. 136
§ 1 Původní úprava akcií se zvláštními hlasovacími právy s. 136
§ 2 Dochází při převodu akcie se zvláštními hlasovacími právy ke změně druhu akcie <i>ex lege</i> ? s. 137
§ 3 Zrušení Fondu národního majetku a zlatých akcií s. 141
§ 4 Posouzení souladu zrušené tuzemské úpravy zlatých akcií s kritérii testu vytýčenými judikaturou Evropského soudního dvora s. 142

Kapitola VIII. Charakter současné úpravy druhů akcií a výhledy <i>de lege ferenda</i> s. 143
Oddíl 1. Aktuální stav úpravy druhů akcií s. 143
Oddíl 2. Výhledy <i>de lege ferenda</i> s. 146
Shrnutí s. 149
Seznam použité literatury s. 151

# Úvod

V této rigorózní práci je mým cílem zaměřit se na osvětlení právní povahy akcií a dále provést rozbor členění akcií podle druhů v tuzemské právní úpravě s využitím srovnání se zahraničními úpravami, jakož i s dostupnou zahraniční literaturou.

Smyslem práce by mělo být nejprve pojednání o pojmu akcie jako o předmětu, kterým se zabývá jednak právo akciové a jednak právo cenných papírů, a dále o vztahu akcie a právní povahy akciové společnosti obecně. Výchozím bodem bude především pojednání o právní povaze akcií. Zde bude předmětem pojednání především otázka vztahu akcie k základnímu kapitálu společnosti, pojednání o akcii jako o osvědčení akcionáře o existenci jeho společnického vztahu k akciové společnosti a dále

[…]

jsou **akcie prioritní** (jejichž úprava bude v zásadě převzata z úpravy stávající), lze hodnotit pozitivně. A to zejména tehdy, bylo-li záměrem návrhu konstruovat zvýhodněné akcie skutečně jako akcie, které přinášejí akcionářům určité výhody, které na kmenové akcie nepřipadají. Avšak volnost akcionářů konstruovat nové druhy akcií bude omezena (dílčím způsobem) v tom směru, že budou-li chtít upravit ve stanovách společnosti druh akcie, který obchodní zákon upravovat nebude (tedy stvoří-li si vlastní zvýhodnění), musejí tyto akcie označovat vždy a za všech okolností jako zvýhodněné (§ 244 odst. 1 návrhu).

Myslím proto, že by bylo vhodné, kdyby do textu nového obchodního zákona byla zakotvena obecná možnost, spojit se všemi akciemi určitá práva, zákonem neupravená, tedy práva jejichž úprava by plně spočívala pouze ve stanovách

společnosti, aniž by přiznání těchto dalších práv činilo z akcií automaticky akcie zvýhodněné.

Určité pochybnosti vyvolává **neomezená možnost multiplikace hlasovacího práva u zvýhodněných akcií**. V tomto směru by měla naše budoucí úprava stanovit rozumné omezení. Široké uplatnění zásad *vigilantibus iura scripta sunt a co neni zakázáno, je dovoleno* totiž nemusí být automaticky znakem toho, že je v tomto ohledu navrhovaná úprava krokem vpřed. Návrh by v tomto směru měl pamatovat především na reakci, kterou by neomezená multiplikace hlasovacího práva vyvolala u akcionářské veřejnosti. Nabízí se otázka, zda by byl návrh v tomto znění vůbec sociálně únosným? Nelze proto podle mého názoru zcela rezignovat na kogentní prvky v budoucí úpravě akciové společnosti. A to mimo jiné proto, že stávající úprava je silně kogentní. Pokud by se případná budoucí úprava vyznačovala přílišnou dispozitivností – například v otázce multiplikace hlasovacího práva – mohly by mnohé české akciové společnosti zažít nikoli zanedbatelný šok.

## Shrnutí

Předložená rigorózní práce je zaměřena na osvětlení právní povahy akcií a druhů akcií. Předmětem posouzení je v první řadě současná tuzemská pozitivní úprava těchto institutů. Cílem práce však nebylo podat pouze „pouhý“ výklad pozitivní úpravy z úzkého vnitrostátního hlediska, nýbrž především provedení účelného srovnání tuzemské úpravy s některými relevantními úpravami zahraničními (zejména s úpravou německou, rakouskou, francouzskou, britskou, polskou a slovenskou). Zmíněné srovnání otevřelo některé nové pohledy na tuzemskou úpravu a umožnilo podrobit příslušné pasáže tuzemské právní úpravy kritice.

Užitá srovnávací metoda však nebyla užitá samoúčelně. A to jednak proto, že problematika akcií a jejich druhů vždy byla a bude nejen problémem čistě teoretickým, nýbrž také problémem praktickým, neboť se týká každé tuzemské akciové společnosti, která musí především otázky vymezení a konstrukce druhů akcií prakticky řešit. Dále bylo na místě užít srovnávací metodu mimo jiné z důvodu probíhající rekodifikace tuzemského soukromého práva, v jejímž rámci bude v novém obchodním zákoně nutno tyto otázky rovněž řešit.

Jádro práce tvoří především pojednání o druzích akcií. Největší pozornost je přirozeně věnována akciím prioritním jakožto akciím, s nimiž jsou spojena určitá majetková zvýhodnění, která plní svoji specifickou funkci. Tuzemská úprava prioritních akcií byla podrobena srovnání s německými prioritními akciemi bez hlasovacího práva, s francouzskými preferenčními akciemi, s polskými privilegovanými akciemi atd. Srovnání přineslo mimo jiné úvahy o možných konstrukcích prioritní dividendy. Mou snahou nebylo naznačovat pouze možná řešení prioritní dividendy, ale poukázat i na konstrukce, které zákon obcházejí či jsou přímo se zákonem v rozporu.

Z obrazu české právní úpravy akcií a jejich druhů, který práce nastiňuje, vyplývá, že naše úprava je ve srovnání se zahraničními právními úpravami (relativně) kogentní, avšak nijak extrémně nevybočuje z evropských standardů (snad kromě archaického principu *numerus clausus* druhů akcií) a je úpravou stabilní.

Budoucí úprava pojmu akcie v obchodním zákoně zůstane ve své podstatě nezměněna a plně tak naváže na stávající pozitivní úpravu. Jedinou závažnější modifikací bude zrušení listinných akcií na majitele. Pokud jde o druhy akcií, lze v této oblasti *de lege ferenda* očekávat pozitivní změny. Především bude připuštěno vydávání dalších zákonem neupravených druhů akcií. Jelikož však nejsou legislativní práce ještě dokončeny a obchodní zákon existuje stále pouze v pracovní verzi, lze očekávat, že se samotná úprava druhů akcií ještě určitým způsobem změní.

U úpravy zvýhodněných akcií se návrh obchodního zákona do jisté míry odchýlí od teze proklamované ve schváleném věcném záměru obchodního zákona – totiž od teze právní kontinuity se současnou pozitivní úpravou. To však lze hodnotit jako přirozený vývoj prací a jako výsledek doktrinálních diskusí.

Rovněž proces vývoje komunitární úpravy zůstává nadále otevřen a vývoj současné právní úpravy nemusí být definitivní. Zajímavým mezníkem v tomto smyslu jistě bude připravované alternativní řešení koncepce základního kapitálu akciové společnosti. Až další vývoj jak v domácím právu, tak v právu komunitárním ukáže, nakolik budou evropské státy a Evropská unie směřovat k ideji jednotného vnitřního trhu a tedy k unifikaci práva společností (a jakými způsoby), či nakolik půjdou vlastními cestami.
