*posudek* na rigorózní práci Mgr. Karla Vodičky vypracované na téma
„Povaha akcií a jejich členění podle druhu“.

*Předložená práce se zabývá stále aktuálním a současně i teoreticky komplikovaným problémem akciového práva. Uchazeč z širokého okruhu akciové problematiky zvolil otázku akcií a jejich členění podle druhu, přičemž se zaměřil na jedno z několika klasifikačních kritérií. Takový přístup považuji za správný, neboť komplexní pojednání o problematice členění akcií by daleko přesáhlo možnosti i rozsah rigorózní práce.*

*Struktura textu je přehledná, a to jak pokud jde o volbu posloupnosti jednotlivých problémových okruhů, tak i jejich vnitřní členění. Pokrývá zvolené téma a v některých ohledech (zejména vydávání a umořování akcií) je i přesahuje.*

*Z metodologického hlediska postupuje autor od obecného ke zvláštnímu. Nejprve pojednává o povaze akcie a teprve následně se věnuje vlastní problematice druhů akcií.*

*Hodnotím-li dílo po obsahové stránce, mohu konstatovat, že jeho úroveň svědčí o tom, že se autor akciovou problematikou dříve a podrobněji zabýval. Na některých místech je text spíše popisný. Na druhé straně však práce obsahuje rozsáhlejší pasáže svědčící o hlubším promyšlení řady klíčových otázek. Na řadu problémů – zejména budoucí obchodně právní úpravy – má autor vlastní, argumenty podložený, názor. Oceňuji i jeho schopnost přemýšlet v „evropských“ souvislostech.*

*K práci mám určité dílčí připomínky, případně diskusní náměty. Například na straně 9 je správně poukázáno na deklaratorní charakter akcie jako cenného papíru. K tomu pouze dodávám, že doktrína v této souvislosti hovoří o akciích jako o „nedokonalém“ cenném papíru. K přehledu názorů na právní povahu akcie, který autor uvádí na stranách 9 a 10, připomínám, že měli být uvedeni alespoň někteří z představitelů jednotlivých koncepčních přístupů. Jinak s autorovým hodnocením pojetí akcie jako předmětu právních vztahů souhlasím, a to včetně jeho poznámky o „kosmetických“ změnách právních předpisů. Mám za to, že celý problém je důsledkem umělého členění věci v právním smyslu a snahy zákonodárce i doktríny toto členění překonat. Drobnou nepřesnost jsem zaznamenala na str. 13, kde se místo o vzetí akcií z oběhu na základě losování, hovoří o „číslování“. Obdobný charakter má i připomínka týkající se neuvedení právního předpisu v odkazu na investiční charakter akcie (str. 14). K formulaci na straně 18 lze namítnout, že přesnější je hovořit o krytí základního kapitálu hodnotami vnesenými do společnosti na splácení upsaných akcií, než o krytí*

základního kapitálu akciemi. K pojednání o novele Druhé tzv. kapitálové směrnice lze podotknout, že proti původní navrhované verzi bylo přijato znění, které - přes některá dílčí zjednodušení - nepřináší výraznější uvolnění právní úpravy a pokud tak činí (například možnost finanční asistence), pak je váže na značně přísné podmínky. Diskusní je pasáž věnovaná nepojmenovaným cenným papírům odvozeným od akcie. Autor váže své úvahy o možnost jejich vydání na tzv. samostatně převoditelná práva. Domnívám se, že problém neměl být takto zúžen. Stačí připomenout tzv. složené cenné papíry, které jsou známy zejména z francouzské teorie a praxe (např. akcie s přednostním právem na vydání dluhopisů, atd.). Ve vztahu k akciím vydávaným ES mi chybí zhodnocení. Mimo jiné lze učinit závěr, že ES, která bude mít sídlo v ČR, bude znevýhodněna proti ES se sídlem v jiném členském státě, který poskytuje akcionářům větší možnosti vázat na akcie další zvláštní práva. Na str. 37 zaznamenávám zajímavý postřeh o národních a evropských přístupech ke spojování zvláštních práv s akcií a jeho vlivu na akcionářskou demokracii. K tomu lze poznamenat, že tento - jinak správný závěr - se většinou nevztahuje na akciové společnosti obecně, ale evropský zákonodárce se zpravidla snaží posílit princip akcionářské demokracie v tzv. kótovaných společnostech, tedy v těch, jejichž akcie jsou přijaty k obchodování na některém z veřejných trhů států EU. Argumentace proti násobkům hlasovacích práv spojených s akcií uvedená na str. 114 není zcela jasná a autor by se k této otázce měl vyjádřit při obhajobě. Obdobně diskusní je i názor formulovaný na str. 145 ve vztahu k „oněmění“ prioritních akcií. Na následující straně si autor do jisté míry odporuje, když poté, co zdůrazní význam smluvního principu, doporučuje v podstatě kasuistickou zákonnou úpravu prioritní dividendy.

Seznam literatury je dostatečně rozsáhlý a obsahuje domácí i zahraniční reprezentativní prameny. Na použitý pramen je v textu odkazováno způsobem v odborné literatuře obvyklým. Po formální stránce lze práci vytknout chyby v interpunkci.

Jinak považuji rigorózní práci Mgr. Karla Vodičky za zdařilou. Autor v ní projevil schopnost hlouběji zpracovat zvolené téma, formulovat vlastní názory a také pro právníka důležitý smysl pro systém a srozumitelné vyjadřování. Vzhledem k tomu, že předložená rigorózní práce splňuje nároky kladené na tento typ odborného textu, považuji ji za způsobitou obhajobou.

Praha, 20. července 2007

---

doc. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Konzultantka